Муниципальное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа

села Новая Толковка

Приказ

05.05.2023  года                                                                                      №  45/1

«О внесении изменений в Порядок организации горячего питания в МОУ

СОШ села Новая Толковка Пачелмского района Пензенской области»

В целях поддержки граждан Российской Федерации, принимающих

(принимавших) участие в специальной военной операции, и членов их семей,

на основании приказа  отдела образования администрации Пачелмского района

Пензенской области № 98 от 04.05.2023 года «О внесении изменений в Порядок

организации горячего питания в общеобразовательных организациях

Пачелмского района Пензенской области, утвержденный приказом Отдела

образования администрации Пачелмского района Пензенской области от

17.01.2023 № 12»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Порядок организации горячего питания в МОУ

СОШ села Новая Толковка, утвержденный приказом директора от 22.01.2023 №

15/1, в раздел 3 «Предоставление дополнительных мер социальной поддержки

обучающихся общеобразовательной организации в части предоставления

питания на льготной и бесплатной основе»

2. Пункт 3.1.1 Порядка изложить в следующей редакции:

«3.1.1. Детям с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся на

дому, выплачивается денежная компенсация бесплатного двухразового

питания. Размер денежной компенсации для детей 7-11 лет составляет 3941

рубль в месяц, для детей 12 лет и старше - 4652 рубля в месяц.

Для получения денежной компенсации заявитель обращается в

общеобразовательную организацию с заявлением о предоставлении денежной

компенсации по форме согласно приложению №2.

К заявлению прикладываются следующие документы:

- копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя;

- документ, подтверждающий номер счета, открытый заявителем в кредитной

организации РФ (далее - счет заявителя), а также наименование, адрес и

реквизиты кредитной организации.

Решение о предоставлении или об отказе в представлении денежной

компенсации принимаются общеобразовательной организацией в форме

распорядительного акта в течение 5 рабочих дней со дня предоставления

заявителем документов.

Общеобразовательная организация в течение 3 дней после принятия решения о

предоставлении денежной компенсации подает заявку на финансирование в

Отдел образования администрации Пачелмского района.

Денежная компенсация предоставляется образовательной организацией

ежемесячно, не позднее 30 числа текущего месяца, в полном размере

посредством перечисления на счет заявителя.

Денежная компенсация выплачивается с даты возникновения основания для ее

представления.

Обстоятельствами для прекращения выплаты денежной компенсации являются:

- отчисление обучающегося с ОВЗ из образовательной организации;

- изменение формы обучения;

- снятие с обучающегося статуса ребенка с ОВЗ.

Руководитель общеобразовательной организации несет ответственность за

ведение необходимого учета и отчетности, связанных с предоставлением

денежной компенсации заявителю».

3. Пункт 3.6. Порядка изложить в следующей редакции:

«3.6. Предоставить бесплатное двухразовое горячее питание (завтрак, обед):

- детям военнослужащих, призванных на военную службу по мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации в рамках Указа Президента

Российской федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной

мобилизации в Российской Федерации»;

- детям граждан Российской Федерации, пребывающих в запасе и заключивших

на добровольной основе контракт с Вооруженными Силами Российской

Федерации о прохождении службы в подразделениях БАРС;

-  детям граждан Российской Федерации, проходящих военную службу по

контракту;

- детям граждан Российской Федерации, проходящих военную службу в

войсках национальной гвардии Российской Федерации.

Основанием для предоставления бесплатного питания обучающимся являются

следующие документы:

- заявление родителей (законных представителей);

- справка из военного комиссариата».

4. Существующий пункт 3.7. Порядка переименовать в пункт 3.8., а

новый пункт 3.7. Порядка изложить в следующей редакции:
«3.7. Установить, что в случае гибели участника специальной военной

операции сохраняется право на предоставление мер поддержки, указанных в

пункте 3.6. настоящего Порядка в отношении детей участников специальной

военной операции до окончания их обучения в соответствующих

образовательных организациях».

5. Настоящий приказ опубликовать на сайте МОУ СОШ села Новая

Толковка в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.04.2023г.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

         Директор  школы:                                                       С.Е. Колядова